1910 pentru postul de învățător la Vidra de Sus<sup>28</sup> În toamna anului 1910 se căsătorește cu Iulia Iancu, tânăr vlăstar al unui bogat arbore genealogic ce cuprindea între ramurile sale pe marele erou Avram Iancu.

La 24 aprilie 1911 este ales preot la Vidra de Sus, satul lui Avram Iancu. Ziarul "Românul" nr. 94 din 30 april./13 mai 1911 pg.6 - ce apărea la Arad - consemnează că cei trei candidați pentru acel post obținuseră următoarele voturi: Iosif Trifa 186 voturi, Alexe Latiș 6 voturi și Traian Tomuș 1 vot.

În data de 15 iulie 1911 este hirotonit preot pentru parohia Vidra de Sus de către mitropolitul Ioan Meșianu.